令和６年度 第１回 教育課程編成委員会 議事録

日 時 令和６年１２月３日（月）１６：００〜１７：００

会 場 専門学校山形 V.カレッジ 特別教室

出席者 １１名

    外部委員 オーリンク（株） 代表取締役社長：佐藤一氏

         東北電化工業（株） 総務部次長兼人事労務課長：半澤和仁氏

         （有）マックベース 代表取締役：森昭宏氏

         （株）サンセットスタジオ 代表取締役：早坂実氏

         山形建築組合 副会長：加藤勇紀氏

    本校委員 校長：山本絵里子 教頭：五十嵐浩

         堀川栄美子／後藤清彦／江口優一朗／高橋良

次 第 （司会：五十嵐教頭）

    日本語学科現況報告・・・高橋先生

    １ 委員長挨拶：山本校長

・ 編成委員会が 12月と遅れて申し訳ない

・ 学生たちの声を聞いてほしい

・ Tシャツコンテストに応募し全国４位となった

・ 教育の質の保証の継続

・ 来年度に４年制の通信課程新設がまもなく発表される

    ２ 報告事項：五十嵐教頭

      （１）令和６年度 ２６名在籍（日本人学生：２１名）退学者２名

      （２）令和６年度教育活動実施報告

          別紙参照

    ３ 協議

      議長：（株）サンセットスタジオ 代表取締役：早坂実氏

（１） 令和６年度カリキュラムによる前期授業実施状況・学生の感想等

① ＡＩ情報システム科      江口・渡部友晶

② 建築科            五十嵐・細谷雄大

③ ファッション・プロモート科  堀川・林若菜

④ 医薬事務・企業会計科     五十嵐・井上凛音

⑤ ＩＣＴクリエイト科      後藤・木村柊太・佐直桃花

       質疑

       建築科

        半澤委員：実践の機会をより多く作ってあげることが必要

             自習が多いとの事だが納得感のある授業と課題を充実して欲しい

 加藤委員：現在建築業界は職人不足で、数年後には職員がいなくなる

      現場を肌で感じて欲しい

      現場見学など協力は可能である

 ICTクリエイト科

  早坂委員：あらゆる分野で必要とされる時代になる

       知識・技術を使いこなせる人材が必要となる

       Illustrator、Photoshopなどは奥が深いソフトになりつつある

       発想でトップに行ける人事の育成に励む

       ICTが実践、システムは開発の棲み分けは可能

 医薬・企業会計科

  佐藤委員：学生の話は新鮮で具体的に聞けてよかった

       日商簿記は 2級を取得して完成形

       カリキュラムの中で以下に導いていくか

       会計以外の二つの専門性を学ぶことが継続されており良い

（２）カリキュラムについてのご意見

  早坂員：YBCの OB.OGのアナウンス学院が盛況

      映画コースなどは？

      短期コースの検討をしてみてはどうか？

       （３）学科等の設置についてのご意見・ご要望等

        校長：SNSの動画コースなどはどうか？

        佐藤委員：介護士が不足しており、介護学科をお願いしたい

        半田委員：産技短も苦戦しているようだ

              ４年制に持っていかれる

             留学生向けにシフトしてみてはどうか？

        森委員：フローチャートは C++でも良いのではないか

        加藤委員：畳屋今まずい状況

             ショート動画をアップして従業員が増えた

             農業ギャルで農家が増えた

             SNSで転職

    ４ その他

・ 令和８年度より開志学園との４年制課程併修で開講する

・ 通信＆通学で学資と高度専門士を取得

・ 和裁士の育成も課題となっている

・ 施設移動なども検討

配布資料

１、令和６年度 第１回 教育課程編成委員会

２、教育課程編成委員会名簿

３、各科カリキュラム

                          議事録作成者 後藤清彦